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Abstract

In past decade, the higher education institutions face the problem of low stu-

dent retention. At the same time, the education has become digitalized as

various ICT systems such as Virtual Learning Environments have been em-

ployed. These systems collect a student-related data, which can be further

analysed. This thesis presents results achieved when solving a task of identifi-

cation first-year engineering students at risk of failing their studies at Faculty

of Mechanical Engineering (FME), Czech Technical University in Prague (CTU).

For the analysis, data from CTU study information system KOS combined with

the records of student attendance and in-semester tests have been used. Ad-

ditionally, web application - Seminarist, has been implemented to provide lec-

turers with a comfortable way of a collection of the student attendance and

results. The collected data has been analysed using machine learning meth-

ods, and the results have been communicated back to FME lecturers, to help

them identify those students, who may gain from an early help. To provide

FME staff convenient way of accessing analysis results, web application - Ana-

lyst has been created. The FME reported improvement of the retention rate in

the first study year.

Abstrakt

V posledních letech, vysokoškolské instituce čelí problému vysokého počtu stu-

dentů, kteří nedokončí studium. Paralelně dochází k rozmachu využití ICT

technologií ve výuce a využívání různých online systémů výuky Tyto systémy

ukládají informace o studentech a ty pak mohou být dále analyzována. Tato

práce prezentuje výsledky řešení problému retence studentů prvního ročníku

na Fakultě strojní (FS), Českého vysokého učení technického v Praze. Pro

analýzu byla použita data z informačního systému KOS kombinovaná s informa-

cemi o docházce a výsledcích semestrálních testů studentů. Pro zjednodušení

evidence docházky učitelem byla vytvořena webová aplikace - Seminarist. Vý-

sledky analýzy metodami strojového učení byly komunikovány zpět zaměst-

nancům strojní fakulty, kde byly použity pro identifikaci studentů, kteří mohou

mít problémy se studiem. Pro snadnější a rychlejší přístup k výsledkům analýzy

byl vytvořen online nástoj - Analyst. FS následně reportovala zlepšení retence

studentů prvního ročníku.
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Chapter 1

Introduction

Higher education has experienced extensive growth of educational systems based on Information and Com-
munication Technologies (ICT). Students have started using Virtual Learning Environments (VLE) such as
Moodle (Moodle 2018), which are used by the educators to achieve various learning goals such as providing
study materials, tests, course management and overall improvement of the learning process. Also, a new
trend of Massive Open Online Courses (MOOC) has emerged. Platforms like Coursera1 or edX2 provide a
lot of courses from diverse fields to everybody in an online form. Both VLEs and MOOCs collect a vast
amount of student-related data, which can be further analysed. At the same time, universities started to
face a problem of low student retention, especially in the first year of a university degree. In EU countries
between 20% and 54% of students fail to complete their degree (Quinn 2013).

Potential of student data has been analysed in a broad number of studies (Papamitsiou and Economides
2014). As Shacklock (2016) and Ferguson et al. (2016) show Learning Analytics (LA) seems to be one
of the most promising fields regarding the potential of such analysis. It is defined as ‘The measurement,
collection, analysis and reporting of data about learners and their contexts, for purposes of understanding
and optimising learning and the environments in which it occurs’ (Ferguson 2012). LA is a fast-growing
field, which uses and synthesizes techniques from different related fields such as Educational Data Mining,
Big Data, Machine Learning, Business Analytics and Web Analysis to convert the student-related data
into a useful information leading into improvement and a better understanding of learning processes and
environments students and educators work with.

One of the typical ways of visualisation of the results is using learning dashboards (Jivet et al. 2018). For
example, the Open University one of the biggest universities in the United Kingdom extensively uses a system
called OU Analyse. The system is the main topic of our previous work Vaclavek (2015) and aims at an early
prediction of students at risk of failing a course. Multiple dashboard views demonstrating the predictions
are available to Student Support Teams which can decide how to intervene in student’s educational plan
(Kuzilek et al. 2015). The use of systems providing similar dashboards is growing and OU Analyse is only
one of them (Jivet et al. 2018).

The Faculty of Mechanical Engineering, Czech Technical University in Prague (FME) is no exception among
the universities in terms of drop-out. They deal with low retention of students and especially in the first
year of degree where student drop-out is approximately 15%. There is a need to reduce this number and
for this purpose, we have started cooperation with the FME. Our main task in the analysis is to address
the problem of first-year student retention. In order to do so, we have analysed these students by applying
methods from Learning Analytics and Education Data Mining.

In this thesis, we focus on a collection of student-related data and creation of views on the collected data
from different perspectives. These views can be used by the teaching staff to better understand patterns in
student behaviour. The data is also analysed by supervised learning methods to create predictive models,

1https://www.coursera.org/
2https://www.edx.org/
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which aim to identify students at risk of failure in studies so that the staff can intervene them and help them
to successfully complete the degree.

In the first chapter, existing system for data collection is demonstrated. In Chapter 3, a web application for
collection of students’ attendance and course results - Seminarist is presented. Then, available datasets for
the analysis are described in Chapter 4. Before the analytical part of the thesis, basics of pattern recognition
theory and technologies used during the analysis are explained in Chapter 5. Then, analysis and predictive
modelling are applied to the datasets in Chapter 6. Finally, the learning analytics dashboard - Analyst is
shown in Chapter 7.

Chapter 2

Data collection

The first chapter of the thesis addresses the problem of data collection, which is the first step before the data
analysis can be made. For this purpose, we analysed systems used at FME to collect data about students
and their possibilities to provide the data for the analysis.

2.1 Student information system

The FME uses a system, which is used at all faculties of the Czech Technical University in Prague (CTU).
The system - KOS - provides tools to students and university staff. The tools help students for example
with registration into courses, planning schedule for an academic year, signing up for exams or management
of personal information. It helps to teachers when providing information about courses, assigning grades to
students or planning exam dates.

KOS is a valuable source of the information regarding the student-related data. There exists a service
KOSApi allowing to access part of the data, but its functionality is limited and it is not officially supported
across the university. It also requires a dedicated server managed by the faculty, which the faculty does not
have resources for.

However, the data can be exported into CSV files either directly from the KOS or using an iKOS system,
which is an extension of the KOS system. The former approach does not allow to export full range of data.
The latter approach provides an option to export all kinds of data, but it requires a special application for
that. Both systems export data into Comma Separated Values (CSV) files.

For the needs of the analysis, we have exported personal and demographic data of the students and their
results in courses. The available attributes are student’s:

• CTU personal identifier
• year of birth
• form of study (full-time or combined)
• study year
• year of graduation on secondary school
• postcode
• gender
• identification number of secondary school
• grade in a course (including a date in which the grade has been assigned to the students)
• parallel in a course

The data is split into multiple files. There is one file in which personal and demographic data of the students
are defined. The other files represent courses of an academic year and contain information about attending
students and their results with a date of assignment of the grade.

6
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2.2 Other systems

The data from the KOS system gives information only about the final results of students in courses. The
FME does not dispose of any system, which allows the staff to collect attendance and intermediate results
of the students. Teachers keep notes about the progress of students in a course in paper form or electronic
form of their choice. However, there is no single interface for all of them. It implies that these data cannot
be collected either by the faculty or by the university for further use. For this purpose, we have implemented
our system Seminarist, which is presented in the next chapters.

Chapter 3

Seminarist

In this chapter, the attendance application Seminarist is presented. Firstly the specification of the system
is defined, then short introduction about web applications is provided and finally, the application is shown.

3.1 Seminarist requirements

With an assist from the FME staff, a specification of the application for the collection of course-related data
has been created. The application is called Seminarist. The process of specification making went through a
lot of changes but always existing structure of the courses at CTU (and especially at FME) has been taken
into account to create a system, which can be used (with small modifications) at any faculty of the CTU.
The final specification or rather set of requirements is presented in the following sections.

3.1.1 General system requirements

In the beginning, the set of key requirements has been defined:

• Web application - the application should be available from the Internet so that its users do not have
to install the application locally and data stored in the application are available constantly

• Responsive design - it is possible to use the application from various types of devices (notebooks,
tablets, mobile phones).

• Security - Since the application will be available from the Internet and contains sensitive data about
students (personal data, results in courses and so on), the user needs to log in to the application.

• REST API - Communication between browser and server will be accomplished using REST API
(Maly 2009)

3.1.2 Entity-relationship diagram

Firstly, we have identified the data units (entities) in the application. The goal of the task was to create a
model, which is able to represent all data existing in the application and also the database is able to represent
it without difficulties. The following list demonstrates the identified entities:

• Student - represent information collected about student. A student is defined by CTU identification
number and full name.

• Course - represents a single run of a course taught in one academic year. Each course is defined by
name, academic year, semester and type of final assessment.

8
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Figure 3.1: Basic model of the connection between entities of the Seminarist application

• Parallel - a study group into which students of a course are divided into. A parallel is defined by the

[…]

test in week 6 (label tst1 ) and attendance at the seminar in the sixth week (label cv6 ). The model in week
13 considers all tests and no presence at seminars. It is correct as the final grade depends on the sum of
point obtained from the tests.
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Figure 6.10: Classification of pass class (top part) and fail class (bottom part).
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Figure 6.11: Decision trees created from CART classification models.

Chapter 7

Analyst

In the previous chapter, we have used various analytical methods. As a part of these methods, there is
a lot of graphs through which the outcomes may be presented. In this chapter, we introduce Learning
Analytics dashboard - Analyst, which has been implemented to provide the results to the FME staff in a
more convenient way. The goal of the dashboard is to enable the users to apply the analytical methods on
selected data and discuss the results. The dashboard is still in its development phase and so not all the
methods from the previous chapter are available. However, we plan to provide the user with all the methods
we have shown in the previous chapter. In the following sections, we introduce the application’s architecture
and functionalities.

7.1 Architecture overview

The Analyst has been implemented as a web application using the Shiny technology and runs on the same
infrastructure as the Seminarist application. It means that the application is hidden behind the reverse
proxy and cannot be accessed without successful login. The Analyst uses MySQL database, where all the
available datasets are stored. User roles are not distinguished (as in case of the Seminarist), which simplifies
the database model (Appendix E). Additionally, we have aggregated the available data so that we can work
with them more easily. Since we use the Shiny technology, we can implement both front-end and back-end
directly from R (Section 5.3.3).

All graph components of the application are created using the ggplot2 and converted using the plotly to
make all the graphs in the application interactive.

7.2 The application

The user interface of the application is divided into three parts (Figure 7.1):

• Upper part provides a filter, which can be used to select a dataset, which is used as input to the
analytical methods. It can be used to further filter the data by gender, a form of study, course type or
first study year. In case the first study year filter is turned off, students repeating a course from the
set of first-year courses are included in the analysis.

• Left part contains a navigation menu, which provides the user with an option to switch between
analytical and administration tools presented later.

• Central part shows content based on the selection in the left part navigation menu.

44
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Figure 7.1: Page layout of the Analyst application

Until this moment, two analytical methods from the previous chapter, summary statistics and grade his-
togram have been added to the dashboard.

The first method is from the section 6.2, where the average number of ECTS credits of students divided by
performance class has been calculated for each week of an academic year. The graph is shown in the central
part of Figure 7.1.

The second method provides results of the analysis presented in section 6.3. The method takes the input data
and based on a selected moment of an academic year calculates the probability of a different performance
class depending on the number of credits earned up until the moment. In the section 6.3 the moment was
set to the start of the winter exam period. However, the same can be done for any moment of the academic
year. In the application, the method is extended so that the user can select a week of an academic year,
probabilities are calculated based on the selected week and graph (Figure 6.2) is created. Moreover, the
application can automatically iterate over the weeks, which makes from the set of graph an animation.

Another view is available in order to provide a summary of the data, which the user has filtered. The view
(Figure 7.2) is made of two parts. The first component provides a division of students into performance
classes. Each class is represented by one box, which shows a number of students in the class and percentage
with respect to the whole dataset. The second component shows a graph of proportions of grades in all
courses of the filtered dataset. The courses are displayed in the x axis and probability of a grade is shown
on the y axis.

Besides the analytical tools, the navigation menu contains links to administration views. These views can
be used to upload files containing data about students and their performance in courses. It is also possible
to modify these data and set few parameters of the application, for example, define important dates of an
academic year as the dates differ from year to year or define the set of courses, which define a first-year
students (Figure 7.3).
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Figure 7.2: Summaries view

Figure 7.3: Form used to change parameteres of an academic year

Chapter 8

Conclusion

In past years, student retention is a problem of the universities. Methods from a field of LA address this
problem and help to decrease the student drop-out. We have cooperated with FME, which faces the problem
of low retention especially in the first-year of the degree. We collected student-related data from various
sources, analysed them and provided multiple tools, which can be used for the improvement of student
retention.

CTU university system KOS was used as the first source of data. It provides information about students,
courses and results. The second source of the data was a web application Seminarist. We have implemented
the application to provide a teaching staff with a comfortable way of collecting student attendance and
results. The application uses responsive design in order to make the application available for various types
of devices.

For the purpose of the analysis, a database was created. It gathers data from the KOS system and the
Seminarist application. Using the data from the database, we applied several machine learning methods
to reveal patterns in student data and created predictive models, which can be used for identification of
students at risk of failing studies. Predictive models were created for available datasets using Naive Bayes
classifier, kNN classifier and CART. Three testing scenarios were tested. Firstly a subset of data from one
academic year was used for the training of a model and the rest of the data from the same dataset validated
the model. Secondly, the whole dataset was used for the training phase and another dataset was used for
validation of the model. Lastly, classification models were trained on data for a single course.

The analysis shows that students with no credits at the beginning of the winter exam period fails at the
end of an academic year. We performed clustering of the students by k-means. Results of the clustering
were analysed and discussed. An important outcome is that gender of the students does not influence the
division into clusters. The most important finding is that we can predict results of students in the whole
academic year in an early stage of the year. Already in the first week of winter exam period, the F-measure
for successful students is around 95% and around 80% for failing students. Prediction of results in a single
course is possible, however, F-measure reaches maximally 70% for fail class and 88% for pass class.

Furthermore, web application Analyst was created to provide outcomes of the analysis in a comfortable way.
An infrastructure for the web applications Seminarist and Analyst was designed and constructed, including
the databases, web servers and security configuration.

At this moment the Analyst does not provide all the methods, we have used during the analysis. However, it
is planned to add all the features. Moreover, we would like to examine the possibilities of applying Markov
chains on the available data and also investigate the influence of selecting different features for the predictive
modelling. During the clustering, the group of students with no credits at the end of the winter exam period
was identified. Further analysis of these students may uncover patterns from the data, which may be used
to increase the retention.
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Appendix A

Seminarist database model
