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Práce studenta (40/40, min. 20)
Bc. Václavek v rámci své práce vytvořil dvě aplikace, které podporují sběr a analýzu studentských dat,
kterou se skupina KSO v rámci svého dlouhodobého výzkumu zabývá. Zvláště bych chtěl vyzvednout
kvality implementovaného analytického software v jazyce R, který dodržuje poslední standardy pro
vývoj v jazyce R a využívá nejnovějších rozšíření. Tento systém je velmi modulární a velice jednoduše
se dá rozšířit o další funkcionalitu.

Aktivita studenta (10/10, min. 0)
Student již od zadání práce pravidelně přicházel na konzultace v jejichž rámci přicházel s novými
nápady a věcnými připomínkami. Zvláště je třeba vyzvednout jeho aktivitu v komunikaci s koncovými
uživateli aplikací na Fakultě strojní, ČVUT, kdy student samostatně upřesňoval nedostatky v zadání a
realizoval práci nad rozsah zadání.

Obsahová úroveň práce (32/40, min. 30)
Diplomová práce je psána v anglickém jazyce a je přehledně strukturovaná do dvou částí. První část
se věnuje sběru studentských dat a vývoji aplikace pro docházku. Druhá část se následně věnuje
analýze dat, prediktivnímu modelování a jejich výsledkům. Většina práce se zabývá opravdu
odvedenou prací. Nicméně nechybí i krátká teoretická část věnující se použitým technologiím a
metodám strojového učení. K vlastní práci mám několik připomínek:

• V sekci 3.3.3 chybí přehled všech možný uživatelských práv.
• Oddíl 4.1 je zde špatně naformátován seznam atributů
• Označení vektorů je nekonzistentní mezi rovnicemi
• Graf na Obr. 6.2 nemá specifikovaný týden v semestru
• Reference pro Breinman: Classification and Regression trees postrádá ISBN
• Proč jsou zde ukázány výsledky pro shlukování do pěti clusterů?

Formální úroveň práce (9/10, min. 0)
Práce je po jazykové stránce dobře napsaná. V textu se vyskytují občasné překlepy.

Závěrečné zhodnocení (91/100, min. 50)
Pan Václavek odvedl kus dobré práce, ke které nemám velkých výhrad. Vlastní software bude sloužit
pro další práci skupiny KSO. Úroveň diplomové práce je i přes několik drobných nedostatků
dostačující. Proto v souladu s bodovým ohodnocením jí hodnotím stupněm:

A – výborně
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